Дело № 1-345/2020

(УИД: 27RS0004-01-2020-002091-84)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 21 октября 2020 года

Индустриальный районный суд г. Хабаровска

в составе председательствующего по делу судьи С.В. Александрова, 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи К.А. Андросовой, секретарем Л.Г. Багникян, ФИО1,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Д.П. Смирнова, К.В. Бурдо, ФИО3,

подсудимой ФИО4,

защитника – адвоката М.В. Самсоненко, А.В. Петренко,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданки Российской Федерации – ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в г. Комсомольск-на-Амуре, Хабаровского края, зарегистрированной в 

<

адрес>, проживающей в 

<

адрес>196, имеющей среднее образование, в браке не состоящей, несовершеннолетних детей не имеющей, неработающей, невоеннообязанной, несудимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО4, действуя умышленно, незаконно, из корысти, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осужденным приговором Индустриального районного суда г. Хабаровска от 09.06.2020, и неустановленным лицом, пользующимся в сети Интернет различными никами и именами пользователя, в том числе именем «@Tim3113», покушалась незаконно сбыть наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общим весом 110,4 г., что образует крупный размер, и смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общим весом 63,99 г., что образует крупный размер, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в период с 08.08.2019 по 09.09.2019, находясь в г. Хабаровске, через установленную в принадлежащем ему сотовом телефоне программу «Telegram», в ходе Интернет-переписки с неустановленным лицом, пользующимся в сети Интернет различными никами и именами пользователя, в том числе именем «@Tim3113» (далее по тексту неустановленное лицо), вступил с последним в преступный сговор, направленный на осуществление многократных незаконных сбытов наркотических средств синтетической группы путем размещения тайников на территории г. Хабаровска, которые должны были совершаться в результате их совместных и согласованных действий.

При этом ФИО2 руководствовался корыстным мотивом, поскольку достоверно знал, что незаконный сбыт наркотических средств синтетической группы является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления совместной преступной деятельности по многократному незаконному сбыту наркотических средств, рассчитывал на получение постоянного материального дохода в значительном размере.

Неустановленное лицо, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, должно было обеспечить предоставление ФИО2 отдельных партий наркотических средств синтетической группы в целях последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска, при этом даты отправления посылок сообщались последнему посредством Интернет-переписки в программе «Telegram».

ФИО2, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, после получения в ходе Интернет-переписки с неустановленным лицом информации о местонахождении отдельных партий наркотических средств синтетической группы, должен был забирать их, расфасовывать на более мелкие партии и по указанию неустановленного лица, оборудовать тайники в различных районах г. Хабаровска, в которые закладывать расфасованные на партии наркотические средства синтетической группы с целью сбыта широкому кругу лиц. О местонахождении оборудованных тайников с наркотическими средствами ФИО2 должен был сообщать неустановленному лицу посредством отправления сообщений, содержащих их фотографии и координаты, используя программу «Telegram», установленную в принадлежащем ему сотовом телефоне или ноутбуке, получая от последнего вознаграждение из расчета 250 рублей за одну закладку. 

В период с 08.08.2019 по 09.09.2019 ФИО2, реализуя совместный с неустановленным лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетической группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществляя с указанным лицом Интернет-переписку в программе «Telegram», получил сообщение об отправке почтового отправления № 0000825278 с наркотическим средством на имя ФИО4, данные которой ФИО2 предоставил неустановленному лицу для оформления посылки, указав находящийся в пользовании ФИО4 абонентский номер №, при этом не посвящая ФИО4 в совместный с неустановленным лицом преступный умысел. 

Затем ФИО2, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее осуществлении и, зная, что его знакомая ФИО4 нуждается в денежных средствах, решил привлечь последнюю к совершению многократных незаконных сбытов наркотических средств синтетической группы широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска и не позднее 14.09.2019, находясь в г. Хабаровске, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил с ФИО4 в совместный с неустановленным лицом преступный сговор, направленный на совершение многократных незаконных сбытов наркотических средств синтетической группы путем размещения тайников на территории г. Хабаровска, которые должны были совершаться в результате их совместных и согласованных действий.

При этом ФИО4, являясь потребителем наркотических средств синтетической группы, и имея материальную задолженность перед ФИО2, руководствовалась корыстным мотивом, поскольку достоверно знала, что незаконный сбыт наркотических средств синтетической группы является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления совместной преступной деятельности по многократному незаконному сбыту наркотических средств рассчитывала таким образом расплатиться с ФИО2, и в последующем обрести постоянный материальный доход в значительном размере.

ФИО2 и ФИО4, действуя умышленно, из корысти, должны были забирать партии наркотических средств, полученных от неустановленного лица, расфасовывать их на более мелкие партии и по указанию последнего оборудовать тайники в различных районах г. Хабаровска, в которые закладывать расфасованные на разовые дозы наркотические средства синтетической группы с целью сбыта широкому кругу лиц. 

ФИО4, действуя умышленно, незаконно, из корысти, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом о местонахождении оборудованных ею тайников с наркотическими средствами должна была сообщать ФИО2 посредством отправления сообщений, содержащих их фотографии и координаты, используя программу «Telegram», установленную в принадлежащем ей сотовом телефоне. В свою очередь ФИО2 местонахождение оборудованных им и ФИО4 тайников с наркотическими средствами должен был сообщать неустановленному лицу посредством отправления сообщений, содержащих их фотографии и координаты, используя программу «Telegram», установленную в принадлежащих ему сотовом телефоне и ноутбуке, получая от последнего вознаграждение из расчета 250 рублей за одну закладку в виде электронных средств платежа.

В период с 00 часов 00 минут до 24 часов 00 минут 16.09.2019 ФИО2 и ФИО4, находясь по адресу: 

<

...> действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом получили от сотрудника почтового отделения почтовое отправление № 0000825278, в котором находилась смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) весом не менее 63,99 г., что образует крупный размер, которую умышленно, незаконно, храня при себе, перенесли в 

<

адрес> «А» по ул. Ворошилова г. Хабаровска, где в период с 16.09.2019 до 15 часов 00 минут 20.09.2019 расфасовали в полимерные пакеты на партии и стали незаконно хранить с целью последующего сбыта широкому кругу лиц.

Далее, продолжая реализовывать совместный с ФИО4 и неустановленным лицом преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно, незаконно, из корысти, группой лиц по предварительному сговору с указанными лицами, через установленную в принадлежащем ему сотовом телефоне программу «Telegram», в ходе Интернет-переписки с неустановленным лицом, находясь в г. Хабаровске, в период с 16.09.2019 до 03 часов 24 минут 20.09.2019, получил от неустановленного лица посредством программы «Telegram» сообщение с местонахождением тайника с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, содержащее его фотографию и координаты. 

В период с 16.09.2019 до 03 часов 24 минут 20.09.2019 ФИО2 и ФИО4, действуя умышленно, незаконно, из корысти, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь в неустановленном месте на территории г. Хабаровска, забрали в указанном неустановленным лицом месте наркотическое средство – производное N-метилэфедрона весом не менее 110,4 г., что образует крупный размер, которое умышленно, незаконно, храня при себе, также перенесли в вышеуказанную квартиру, где в период с 16.09.2019 до 03 часов 24 минут 20.09.2019 расфасовали в полимерные пакеты на партии и стали незаконно хранить с целью последующего сбыта широкому кругу лиц.

Часть полученной при вышеуказанных обстоятельствах смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) ФИО2 и ФИО4, действуя умышленно, незаконно, из корысти, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в период с 16.09.2019 до 15 часов 00 минут 20.09.2019 в неустановленном количестве разместили в оборудованных ими тайниках на территории г. Хабаровска с целью дальнейшего сбыта широкому кругу лиц, а оставшуюся часть смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общим весом 63,99 г. продолжили умышленно, из корысти, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, незаконно хранить в данной квартире до момента проведения обыска сотрудниками правоохранительных органов и изъятия в период с 20 часов 35 минут до 22 часов 15 минут 20.09.2019, согласно заключению эксперта № 1533э от 10.10.2019, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) весом 28,87 г., упакованной в полимерный пакет и, согласно заключению эксперта № 1537 э от 11.10.2019, смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) весом 35,12 г., упакованной в полимерный пакет.

Часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства – производного N-метилэфедрона ФИО4, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом весом не менее 0,41 г. разместила в период с 16.09.2019 до 03 часов 24 минут 20.09.2019 в оборудованном ею тайнике на участке местности в районе дома 19 по ул. Сысоева г. Хабаровска, имеющем географические координаты 48.441774° с.ш. и 135.09749° в.д., с целью дальнейшего сбыта широкому кругу лиц, при этом ФИО4 отправила ФИО2 сообщение с местонахождением оборудованного ей тайника с наркотическим средством, содержащее его фотографии и координаты, используя программу «Telegram», установленную в принадлежащем ей сотовом телефоне. В свою очередь ФИО2 местонахождение оборудованного ФИО4 тайника с наркотическим средством сообщил неустановленному лицу посредством отправления сообщения с фотографиями и координатами, используя программу «Telegram», установленную в принадлежащем ему сотовом телефоне, тем самым в полном объеме выполнив все необходимые действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства. Оставшуюся часть наркотического средства – производного N-метилэфедрона общим весом 110,4 г. ФИО2 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом продолжили умышленно, из корысти, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, незаконно хранить в 

<

адрес> «А» по ул. Ворошилова г. Хабаровска до момента проведения обыска сотрудниками правоохранительных органов и изъятия в период с 20 часов 35 минут до 22 часов 15 минут 20.09.2019, согласно заключению эксперта № 1534э от 16.10.2019, наркотического средства – производного N-метилэфедрона весом 5,47 г., упакованного в полимерный пакетик; согласно заключению эксперта № 1535э от 16.10.2019, наркотического средства – производного N-метилэфедрона весом 98,00 г, упакованного в пакетик; согласно заключению эксперта № 1536э от 11.10.2019, наркотического средства – производного N-метилэфедрона весом 1,53 г., 0,39 г., 0,41 г., 0,44 г., 0,46 г., 0,43 г., 0,44 г., 0,48 г., 0,35 г., 1,00 г., 1,00 г., а общим весом 6,93 г, упакованного в полимерные пакетики и свертки из фольги и изоляционной ленты. 

Общий вес изъятой в 

<

адрес> «А» по ул. Ворошилова г. Хабаровска смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил - этиламин) составил 63,99 г., что образует крупный размер; общий вес изъятого наркотического средства – производного N-метилэфедрона составил 110,4 г., что образует крупный размер.

Таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общим весом 63,99г, то есть в крупном размере, и наркотического средства – производного N-метилэфедрона общим весом 110,4 г, то есть в крупном размере ФИО4, действующая умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Она же, ФИО4, действуя умышленно, незаконно, из корысти, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом незаконно сбыла наркотическое средство – производное N-метилэфедрона весом 0,41 г., что образует значительный размер при следующих обстоятельствах:

Реализуя возникший при вышеуказанных обстоятельствах совместный с ФИО4 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетической группы, ФИО2, действуя умышленно, незаконно, из корысти, группой лиц по предварительному сговору с указанными лицами, через установленную в принадлежащем ему сотовом телефоне программу «Telegram», в ходе Интернет-переписки с неустановленным лицом, находясь в г. Хабаровске, в период с 16.09.2019 до 03 часов 24 минут 20.09.2019, получил от неустановленного лица посредством программы «Telegram» сообщение с местонахождением тайника с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, содержащее его фотографию и координаты, после чего в период с 16.09.2019 до 03 часов 24 минут 20.09.2019 ФИО2 и ФИО4, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь в неустановленном месте на территории г. Хабаровска, забрали в указанном неустановленным лицом месте наркотическое средство – производное N-метилэфедрона весом не менее 110,4 г., что образует крупный размер, которое умышленно, незаконно, храня при себе, перенесли в 

<

адрес> «А» по ул. Ворошилова г. Хабаровска, где в период с 16.09.2019 до 03 часов 24 минут 20.09.2019 расфасовали в полимерные пакеты на партии и стали незаконно хранить с целью последующего сбыта широкому кругу лиц.

Часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства – производного N-метилэфедрона ФИО4, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом весом не менее 0,41 г. разместила в период с 16.09.2019 до 03 часов 24 минут 20.09.2019 с целью дальнейшего сбыта широкому кругу лиц в оборудованном ею тайнике на участке местности в районе дома 19 по ул. Сысоева г. Хабаровска, имеющем географические координаты 48.441774° с.ш. и 135.09749° в.д., согласно заключению экспертов № 713/1722э от 07.11.2019 наркотическое средство – производного N-метилэфедрона весом 0,41 г., что образует значительный размер, находящееся в прозрачном полимерном пакетике, которое было изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия в период с 12 часов 35 минут до 12 часов 50 минут 25.09.2019. При этом ФИО4, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом отправила ФИО2 сообщение с местонахождением оборудованного ей тайника с наркотическим средством, содержащее его фотографии и координаты, используя программу «Telegram», установленную в принадлежащем ей сотовом телефоне. В свою очередь ФИО2 местонахождение оборудованного ФИО4 тайника с наркотическим средством сообщил неустановленному лицу посредством отправления сообщения с фотографиями и координатами, используя программу «Telegram», установленную в принадлежащем ему сотовом телефоне, тем самым в полном объеме выполнив все необходимые действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства. Оставшуюся часть наркотического средства – производного N-метилэфедрона общим весом 110,4 г. ФИО2 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом продолжили умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, незаконно хранить в 

<

адрес> «А» по ул. Ворошилова г. Хабаровска до момента проведения обыска сотрудниками правоохранительных органов и изъятия в период с 20 часов 35 минут до 22 часов 15 минут 20.09.2019.

Она же, ФИО4, действуя умышленно, незаконно, из корысти, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, покушалась незаконно сбыть наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общим весом 994 г, что образует особо крупный размер, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в период с 08.08.2019 по 09.09.2019 реализуя возникший при вышеуказанных обстоятельствах совместный с неустановленным лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетической группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществляя с указанным лицом Интернет-переписку в программе «Telegram», получил сообщение об отправке почтового отправления № 0000825278 с наркотическим средством на имя ФИО4, данные которой ФИО2 предоставил неустановленному лицу для оформления посылки, указав находящийся в пользовании ФИО4 абонентский номер №, при этом не посвящая ФИО4 в совместный с неустановленным лицом преступный умысел. 

Затем в период с 00 часов 00 минут до 24 часов 00 минут 09.09.2019 ФИО2, реализуя возникший при вышеуказанных обстоятельствах совместный с ФИО4 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, из корыстных побуждений, осуществляя с указанным лицом Интернет-переписку в программе «Telegram», получил сообщение об отправке через ООО «Почтовые системы» почтового отправления № 409937760120 с наркотическим средством на имя ФИО4, данные которой ФИО2 предоставил неустановленному лицу для оформления посылки, указав находящийся в пользовании ФИО4 абонентский номер №.

После чего, неустановленное лицо, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО4,13.09.2019 в 17 часов 49 минут (время Московское), находясь в офисе компании Fastpoint по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, посредством ООО «Почтовые системы» направило почтовое отправление № 409937760120 на имя ФИО4, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в количестве 244 г., 250 г., 250 г., 250 г., а в общем количестве 994 г., что образует особо крупный размер, обнаруженное сотрудниками правоохранительных органов в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 19.09.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в помещении кабинета № 10 Управления специальной связи по Хабаровскому краю по адресу: 

<

адрес>, и изъятое при проведении осмотра места происшествия в период с 14 часов 15 минут до 15 часов 45 минут 19.09.2019.

Затем, оперуполномоченный ФИО12, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», 20.09.2019 в период с 11 часов 12 минут до 15 часов 00 минут изготовил муляжи, имитирующие наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в общем количестве 994 г., что образует особо крупный размер, которые поместил в почтовое отправление № 409937760120 на имя ФИО4 и передал его сотруднику Управления специальной связи по Хабаровскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>.

20.09.2019 около 15 часов 00 минут ФИО2 и ФИО4, не осознавая, что указанное наркотическое средство изъято сотрудниками правоохранительных органов, продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства широкому кругу лиц, находясь в помещении Управления специальной связи по Хабаровскому краю по адресу: 

<

...>, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, получили от сотрудника Управления специальной связи по Хабаровскому краю почтовое отправление № 409937760120 на имя ФИО4, тем самым приобрели муляж, имитирующий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в общем количестве 994 г., то есть в особо крупном размере, который стали хранить при себе до момента их административного задержания сотрудниками правоохранительных органов в 15 часов 00 минут 20.09.2019 у здания Управления специальной связи по Хабаровскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, и последующего изъятия в ходе личного досмотра ФИО4 в кабинете № 905 здания УНК УМВД России по Хабаровскому краю по адресу: 

<

...> в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 15 минут 20.09.2019.

Таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона в общем количестве 994 г., то есть в особо крупном размере, ФИО4, действующая умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в совершении преступлений признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем по ходатайству были оглашены показания ранее данные ею в ходе предварительного следствия.

Из показаний подсудимой ФИО4, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой, следует, что она начала употреблять наркотическое средство, называемое «скорость», познакомилась с ФИО2. Ее приятельница сообщила ей о возможности приобретать наркотическое средство у ФИО2, после чего она стала приобретать у последнего для личного потребления указанный наркотик по цене 1800 рублей за 0,5 г. С конца июля 2019 года до 15-16 сентября 2019 года она стала снимать комнату в квартире у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. До переезда, примерно в первой декаде августа начале сентября 2019 года, она узнала, что ФИО2 работает «закладчиком» в Интернет - магазине по продаже наркотиков «CSK» и в интернет - магазине «Стардрагс» на сайте «Гидра». В указанное время она увидела, что ФИО2 занимается расфасовкой наркотиков по мелким сверткам. ФИО2 рассказал ей, что через магазин «CSK» он путем «закладок» получает от оператора партии наркотиков, которые затем фасует на мелкие партии и раскладывает их для покупателей также путем «закладок». Фасовкой наркотика занимался ФИО2, а она упаковывала пакетики с наркотиком в изоленту красного и синего цвета, затем упаковывала пакетики в фольгу. Однажды в начале сентября 2019 года ФИО2 попросил её помочь ему разложить «закладки» с наркотиком, она согласилась и помогла безвозмездно, а именно, они подъезжали к месту, где необходимо сделать «закладку» с наркотиком, после чего ФИО2 давал уже расфасованные свертки с наркотиком и говорил сколько «закладок» нужно сделать. После этого она с ФИО2 выходили из автомобиля и шли вместе раскладывать «закладки». ФИО2 в телефон установил ей специальную программу «Нодкам», которая при фотографировании места спрятанного свертка с наркотиком сразу же выдавала координаты данного места, учил её, как выбирать места для «закладок», на каком расстоянии их необходимо фотографировать. Фотографии спрятанных ею свертков с наркотиком она всегда отправляла ФИО2. В последующем ФИО2 хотел, чтобы она помогала ему раскладывать свертки с наркотиком с целью увеличения количества их сбыта и получения большей прибыли. Она с этого не получала ни денег, ни наркотик. Ей было известно, что ФИО2 должен был денежные средства в размере 1 000 000 рублей каким-то лицам, которые имели на него какой-то компромат в виде видеозаписи о том, что тот занимается распространением наркотических средств. Данное видео ФИО2 ей показывал, на нем было зафиксировано, как ФИО2 дает ей сверток с наркотиком для личного потребления, а она передавала ему деньги за наркотик. ФИО2 ей сообщил, что она должна ему помочь заработать данную сумму денег, чтобы указанная видеозапись не была передана сотрудникам полиции. Она согласилась помочь ФИО2. Кроме того, она должна была ФИО2 30 000 рублей за оплату проживания в квартире, считала, что, так как она помогает ему раскладывать свертки с наркотиком, тот аннулирует долг. Но позже ФИО2 сказал ей, что она должна помогать ему безвозмездно, если не хочет проблем с правоохранительными органами. Таким образом, она помогала ФИО2 на безвозмездной основе. 16.09.2019 ФИО2 переехал на новое место жительства, она переехала проживать по адресу: 

<

адрес>, так как ФИО2 не хотел, чтобы она проживала с ним. Однако они продолжили общаться. 16.09.2019 от ФИО2 она узнала, что тот использовал её паспортные данные, которые были ему известны, и заказал на её имя посылку, в которой находятся кроссовки, после чего в тот же день они поехали на проспект 60-летия Октября г. Хабаровска, где она получила посылку на свое имя. После этого ФИО2 повез ее домой, по пути сообщил, что в кроссовках находятся таблетки «Экстази» для продажи. 18.09.2019 она, ФИО2 и Татьяна в ночное время вместе поехали в лесополосу, где ФИО2 выходил из автомобиля, и вернулся со свертком черного цвета в руках, в котором находилось 200 грамм наркотика «скорость». После этого они поехали к ФИО2 домой по адресу: 

<

...>, где Татьяна и ФИО2 занимались фасовкой данного наркотика по сверткам. После фасовки ФИО2 отвез её с Татьяной домой. 19.09.2019 около 18 часов 00 минут ФИО2 приехал к ней с Татьяной домой, сказал, чтобы она поехала с ним получать еще одну посылку, которую не успели получить. Тогда она, ФИО2 и Татьяна в ночное время поехали по различным районам г. Хабаровска раскладывать свертки с наркотиком, которые у него были с собой, при этом Татьяна свертки не раскладывала, ходила рядом и светила ей фонариком. ФИО2 дал разложить ей примерно 30 свертков с наркотиком, потом отвез домой. 20.09.2019 около 13 часов 00 минут к ней приехал ФИО2, чтобы съездить в почтовое отделение за посылкой, в которой находилось около одного килограмма синтетического наркотика «скорость», который предназначался для последующей продажи. Приехав на почту, она с ФИО2 проследовали на пункт выдачи почтовых отправлений, где она предъявила паспорт на свое имя и получила посылку на свое имя в присутствии ФИО2, посылку несла в руках. Когда она с ФИО2 вышли из почтового отделения, они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции, где она выдала полученную ею посылку с наркотическим средством, сообщив сотрудникам полиции, что данное наркотическое средство принадлежит ФИО2, который заказал данное почтовое отправление на ее имя, используя его паспортные данные, а в дальнейшем привез ее на место получения данной посылки. Также сообщила о наличии у нее сотового телефона «Хонор», который она использовала при раскладывании свертков с наркотиком для их фотографирования, который был у нее изъят, сообщила пин-код от указанного телефона, в котором хранятся фотографии мест с закладками. Все свертки с наркотиком она раскладывала по указанию ФИО2 3-4 раза, так как плохо ориентируется в г. Хабаровске, места спрятанных ею свертков указать не может. Фотографии с местами, где она прятала наркотическое средство, она всегда отправляла ФИО2, кому последний отправлял эти фотографии, ей не известно. На ее возражения раскладывать свертки с наркотическим средством ФИО2 сообщал ей, что ему необходимо помочь, так как он ранее неоднократно занимал ей денежные средства и выручал ее в трудных ситуациях (том № 1 л.д. 93-97).

Данные показания, подсудимая ФИО4 в судебном заседании подтвердила в полном объеме, дополнила, что не обращалась в правоохранительные органы по факту ее принуждения к незаконному сбыту наркотических средств, так как в то время сама употребляла наркотические средства, осознавала, что занимается незаконной деятельностью.

Из показаний подсудимой ФИО4, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой дополнительно, следует, что 20.09.2019 ей не было известно, что в посылке на ее имя находится наркотическое средство, об этом ей стало известно от сотрудников полиции. Ранее при ее допросе в качестве подозреваемой она сообщила о своей осведомленности о наличии наркотиков в посылке, так как думала, о другой посылке (том № 2 л.д. 24-28).

Данные показания подсудимая ФИО4 в судебном заседании подтвердила в полном объеме.

Из показаний подсудимой ФИО4, данных ею в качестве обвиняемой следует, что вину в совершении преступлений она признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, показала, что 15.09.2019 ФИО2 сказал ей, что на ее имя идет посылка с наркотическими средствами, которую она совместно с последним и по его указанию 16.09.2019 получила в почтовом отделении связи, расположенном в районе проспекта 60-летия Октября г. Хабаровск. Полученную посылку с таблетками, содержащими наркотик «экстази» голубого и белого цветов ФИО2 отвез к себе домой по адресу: 

<

...> 

<

адрес> 

<

адрес>. ФИО2 ей сообщил, что данный наркотик предназначен для продажи путем «закладок», что наркотики он получает от лица, имеющего в Интернете имя «Tim». Занималась ли она фасовкой и сбытом указанных таблеток, не помнит. Она знала, что остаток таблеток из данной посылки ФИО2 хранил у себя дома по вышеуказанному адресу с целью их дальнейшей продажи с ее помощью. Остаток данных таблеток был изъят сотрудниками полиции 20.09.2019 у ФИО2 в ходе обыска по месту его жительства. Также в ходе данного обыска у ФИО2 был изъят наркотик, который среди лиц, его употребляющих, называется «скорость». Место, откуда она с ФИО2 забирала посылку с наркотиками, указать не может, так как было очень темно. Вместе с ними за данным свертком ездила ФИО5. От ФИО2 она знала, что они едут забирать сверток с наркотиком, информацию о нахождении которого ФИО2 также получил от лица, имеющего в Интернете имя «Tim». За данным свертком ФИО2 ходил один, а она с ФИО5 ждали его в автомобиле. Данную посылку с наркотиками ФИО2 также отвез к себе домой по адресу: 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, где лично с ФИО5 взвешивал наркотик из данной посылки на весах, фасовал его по пакетикам, а она пакетики с уже расфасованным наркотиком заворачивала в фольгу, готовили наркотик к продаже. Сделанные ими свертки с наркотиком они разложили в разных районах г. Хабаровска, в том числе в районе 

<

адрес>. Один из данных свертков с наркотиком был изъят 25.09.2019 следователем в ходе осмотра места происшествия. Данный сверток был спрятан ею и ФИО5 20.09.2019. Фотография места нахождения изъятого свертка имеется в ее сотовом телефоне, так как места, где она прятала свертки с наркотиком, она фотографировала на свой сотовый телефон, после чего сделанные фотографии отправляла ФИО2, а он уже отправлял данные фотографии лицу, имеющему в Интернете имя «Tim». 20.09.2019 она с ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции с посылкой, когда вышли из почтового отделения, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. От ФИО47. она была заранее, до получения посылки осведомлена, что в посылке находятся наркотики. ФИО48. ей сообщил, что данную посылку с наркотиком он заказал на ее имя. В осмотренной в ходе допроса переписки между абонентским номером №, которым пользовалась она и номером №, которым пользовалась ФИО49 Татьяна содержится переписка между ним и ФИО2, в которой содержатся сделанные ею 20.09.2019 фотографии мест «закладок» с наркотиком, который ей дал ФИО2, в том числе и фотография месса закладки с наркотиком, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия. Иную переписку прокомментировать не смогла, так как данная переписка между ФИО2 и ФИО50 Татьяной (том № 4 л.д. 88-91).

Данные показания подсудимая ФИО4 в судебном заседании подтвердила в полном объеме.

Помимо признания подсудимой вины в совершении преступлений ее вина подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно:

Оглашенными по ходатайству, с согласия сторон в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля ФИО13, данными им в ходе следствия, из которых следует, что периодически сожительствовал с ФИО4, которая в июле 2018 года призналась ему, что употребляет наркотики. Он видел по месту жительства подсудимой стеклянную трубочку с черной накипью. В конце августа 2019 он ездил с подсудимой отдыхать на море, откуда подсудимая уехала раньше него, примерно в начале сентября 2019 года, после чего он ее не видел (том № 1, л.д. 66-68).

Показаниями осужденного ФИО2, данными им в качестве подозреваемого и в качестве лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, оглашенными в судебном заседании по ходатайству с согласия сторон в связи с его неявкой, из которых следует, что у него в пользовании имеется сим-карта с абонентским номером №, зарегистрированная на его имя, которая была установлена в принадлежащем ему сотовый телефон марки «Самсунг», изъятом у него сотрудниками правоохранительных органов. У него есть в пользовании киви-кошелек, а также банковская карта «Альфа-банк» и «Сбербанк». В январе 2019 года в приложении «В контакте» он просмотрел рекламу о заработке курьером, в ходе переписки с неустановленным лицом в указанном приложении по указанию последнего он установил специальную программу на свой телефон, сообщил о намерении трудоустроиться, направил фото паспорта, фото его с паспортом и листом, на котором было написано кодовое слово. Далее по указанию лица в объявлении написал другому контакту – «связному», ему прислали инструктаж по работе в магазине «CSK-SHOP». Его непосредственным куратором был неизвестный ему человек, пользующийся ником «rabbhab», от него требовалось получать наркотик синтетического происхождения – «скорость» уже расфасованным по мелкому весу по 0,3 г. и по 0,5 г., после чего данный наркотик он должен был раскладывать по закладкам в различных районах г. Хабаровска, делать фото с описанием, координатами и присылать их оператору. Фото сделанных им закладок он загружал на указанном ему сайте, после загрузки фото на данный сайт, он получал ссылку, которую копировал, добавлял описание к закладке, указывал город, район, вес, какой товар, описание месторасположения «закладки», и затем отправлял куратору пользующемуся ником «rabbhab». Это было сделано с целью конспирации, экономии времени и памяти в телефоне. Его доход составлял 250 рублей за одну сделанную «закладку», работать надо было около четырех раз в неделю. Выплаты ему перечисляли на биржу в криптовалюте – в биткоинах каждую среду. Данные условия работы его устроили, он получал от 5 до 30 полимерных пакетиков по 0,3 г. или по 0,5 г наркотика, обмотанных в изоленту. Его деятельность называлась работой «курьера», также в указанном магазине имелись должности «миниопт», когда лиц получали вес наркотика около 100 гр., фасовали на разовые «закладки» по 0,3 г., по 0,5 гр., и потом их в количестве от 5 или 30 штук оставляли с определенных местах для курьеров, зарплата 45000 рублей в неделю; «опт» - где вес наркотика составлял от 1 кг до 5 кг, его фасовали на разные части в зависимости от заказа оператора весом от 300 гр. и более, оставляли для миниопта, зарплата около 100000 рублей в неделю. Лицу, занимающему должность «опт» наркотик предоставлялся «водителем», то есть лицом, развозившим большую партию наркотика по городам. Обязанности куратора заключались в направлении ему сведений о месторасположении «закладок» с наркотиком и получении его мест «закладок». В указанном магазине был «финансист», который занимался выплатой заработной платы, имелась возможность «карьерного роста» от курьера до миниопта и опта. Переписка с оператором и куратором происходила в программе «Телеграм», операторы часто меняли ники, куратор до марта 2019 ник не менял. С кем он непосредственно переписывался, с одним или несколькими лицами, ему не известно. Полученную заработную плату ему направляли на номер его аккаунта, созданного на бирже биткоин «Exmo», с указанного аккаунта, на данном сайте он вводил свой номер банковской карты «Сбербанк», оформленной на его имя, также на номер банковской карты «Альфа-банк», ему перечисляли деньги уже на счет карты в рублях. Его доход за месяц составлял около 150000 рублей. Данной деятельность он занимался с 01.02.2019 по 21.03.2019 потом магазин «CSK-SHOP» закрылся, у него осталось 80 «кладов» с наркотиком «скорость» по 0,5 г, которые уже были разложены по территории г. Хабаровска. Для того, чтобы наркотик не пропал, он решил его сбыть самостоятельно, в период 29.03.2019 по 30.03.2019 он собрал около 60 «кладов», остальные были уничтожены погодой. В начале апреля 2019 года, работая в такси, он подвозил девушку, которая представилась ему Розалией, которая стала у него приобретать наркотические средства по цене 1300 за 0,5 г., а в мае 2019 та познакомила его с ФИО4, которая также стала приобретать у него наркотик «скорость» по 1300 рублей за 0,5 г. для личного потребления. С подсудимой он стал часто общаться. В период с 07.06.2019 по 08.06.2019 года оператор магазина «CSK-SHOP» предложил ему продолжить распространение наркотические средства по прежней схеме, он продолжил распространять наркотик, получая его различными партиями, с 01.07.2019 его повысили в должности до «миниопта». В период с 20.07.2019 по 25.07.2019 он зарегистрировался в этот же интернет магазин «CSK-SHOP» под другим ником «Kakafonya_93», и по вышеуказанной схеме, через оператора, связного и куратора пользующегося ником «Tim3113», вновь стал сбывать наркотик в качестве «курьера». С конца июля 2019 года до 16 сентября 2019 года ФИО4 снимала комнату у него в квартире по адресу: 

<

адрес>. С 27.07.2019 ФИО4 брала у него наркотик в долг, не всегда выплачивала ему деньги за аренду комнаты, у нее образовался долг около 26000 рублей. В августе 2019 года, он сообщил ФИО4, что работает «закладчиком» в Интернет-магазин по продаже наркотиков. В конце августа 2019 года его подняли в должности до «миниопта», он также получал от куратора «закладки» с месторасположением наркотика, весом наркотика в 100 г., который он фасовал по 0,5 гр. по пакетам, в зависимости от заказов куратора, потом такие мелкие закладки закладывал по различным местам на территории г. Хабаровска. В виду того, что наркотика было большое количество, и он не успевал его раскладывать в определенный срок, с целью упрощения работы и повышения оборота по его распространению он предложил ФИО4 оказывать ему помощь в фасовке и распространению «закладок» с целью выплаты ему долга и личного обогащения, та согласилась, после чего они подъезжали к месту, где необходимо сделать «закладку» с наркотиком, он давал расфасованные свертки с наркотиком ФИО4, говорил сколько «закладок» нужно сделать, после чего совместно раскладывали свертки с наркотическим средством. ФИО4 отправляла ему фото, он направлял фото куратору. 06.09.2019 он по указанию куратора отправил персональные данные ФИО4, чтобы на ее имя была отправлена посылка. Куратор выслал ему трек номер для отслеживания местонахождения посылки с таблетками. 13.09.2019 ему вновь написал курьер, сообщил, что в адрес ФИО4 отправлена вторая посылка с килограммом кристаллов, о чем он сообщил последней, также сообщил, что ей необходимо забрать посылку. 14.09.2019 он переехал в квартиру по адресу: 

<

адрес> А 

<

адрес>. 16.09.2019 около 19 часов 00 минут он с ФИО4 пришли в почтовое отделение «Fast Point», расположенное по 

<

адрес>, забрали посылку, увезли ее домой, по адресу: 

<

адрес> А 

<

адрес>. О том, что в данной посылке находится наркотик, он сообщил ФИО4 заранее, а именно 15.09.2019. Фасовали наркотик с ФИО4 по пакетам с целью его дальнейшего сбыта путем закладок в вышеуказанной квартире. В данной посылке находился наркотик «экстази». Расфасованный наркотик он разложил с ФИО4 по различным местам г. Хабаровска, фотографии указанных мест со сверками, в которых находился наркотик, они пересылали куратору с именем «Tim…» с описанием места, чтобы тот осуществлял их реализацию. 13.09.2019 куратор ему сообщил, что на имя ФИО4 снова направлена посылка с наркотиком, которую он пошел забирать 20.09.2019 совместно с ФИО4 в почтовое отделение, расположенное в 

<

адрес>, где около 14 часов 00 минут ФИО4 в его присутствии предъявила свой паспорт и получила посылку с наркотиками, а когда они вышли из почтового отделения, были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, которые в ходе его личного досмотра изъяли телефон, ключи от квартиры и от автомобиля, после чего по месту его жительства провели обыск, в ходе которого он добровольно выдал наркотические средства в таблетках и кристаллах, полученные в посылке 16.09.2019, которые он хранил с целью сбыта при помощи ФИО4. В ходе обыска у него был изъят наркотик «скорость», который он также хранил с целью сбыта путем «закладок» при помощи ФИО4. Данный наркотик ФИО14 и ее знакомая ФИО5 забрали 18.09.2019 из оборудованного тайника в п. Горького г. Хабаровска. Координаты и фото указанного места ему также прислал куратор с именем «Tim…». Данный наркотик они фасовали втроем по месту его жительства с целью его сбыта, в дальнейшем раскладывали расфасованные свертки по разным районам г. Хабаровска, в том числе и 20.09.2019 в районе 

<

адрес> в г. Хабаровске. Часть свертков с наркотиком раскладывал он, часть отдал ФИО4, которая раскладывала их совместно с ФИО5. Фото сделанных закладок ФИО4 в тот же день отправляла ему, он отправлял их куратору с описанием места для их дальнейшем продажи. Также в ходе обыска по месту жительства у него были изъяты весы и другие предметы, предназначенные для фасовки наркотика. У него в пользовании находится арендуемый им автомобиль марки «Тойота Аква», гос. номер № рег., в котором находилась принадлежащая ему банковская карта, на которые поступали денежные средства с продажи наркотика (том № 1 л.д. 79-85, том № 4, л.д. 63-69).

Показаниями осужденного ФИО2, данными им в качестве обвиняемого, оглашенными в судебном заседании по ходатайству с согласия сторон в связи с его неявкой, из которых следует, что вину в совершении преступлений он признает, полученные от продажи наркотиков денежные средства он переводил на свою банковскую карту «Альфа Банк», которые затем снимал. На его имя зарегистрировано 2 QIWI-кошелька, которыми он пользовался в личных целях. В настоящее время на карте «Альфа банк» у него имеются денежные средства в сумме 11955 рублей, которые получены им за его трудовую деятельность в «Яндекс такси». В ходе размещения им свертков с наркотиками, его незаконная деятельность стала известна иным лицам, которые изъяли у него часть наркотических средств, начали требовать у него крупные суммы денег, иначе они сообщат о его деятельности в правоохранительные органы, на что он согласился. Таблетки «экстази», которые были изъяты у него в ходе обыска в жилище он получил вместе с ФИО4 16.09.2019 в посылке, высланной куратором с именем «Tim …» на имя ФИО4, данные которой он передал куратору, при этом ничего не говоря ФИО4. О том, что на имя ФИО4 идет посылка с наркотиком он ей рассказал 15.09.2019. ФИО4 не возражала, что на ее имя отправлена посылка с наркотиками. Указанную посылку они получили в почтовом отделении по адресу: 

<

адрес>, полученную посылку привезли к нему домой, где с ФИО4 занялись фасовкой полученного наркотика по пакетикам с целью сбыта путем «закладок». Сделанные ими свертки с наркотиками они прятали в различных районах г. Хабаровска. Наркотик «скорость», также изъятый у него в ходе обыска в жилище был получен им и ФИО4 18.09.2019 от куратора с именем «Tim …», который в программе «Telegram» прислал ему сообщение с координатами и фотографией места, где был спрятан сверток с данным наркотиком. За данным свертком он ездил вместе с ФИО4 и ФИО51 Татьяной, которые должны были помочь фасовать полученный наркотик и которые знали, что едут забирать сверток с наркотиком в 

<

адрес>. В данном свертке находилось 200 грамм наркотика «скорость». Полученный наркотик они также привезли к нему домой, где все они вместе начали фасовать наркотик на более мелкие партии с целью сбыта. Сделанные ими свертки с наркотиками они раскладывали в различных районах 

<

адрес>, в том числе в районе 

<

адрес>. Часть свертков с наркотиками он раскладывал сам, а часть отдал ФИО4, чтобы та делала тайники с «закладками». По указанному адресу они делали «закладки» 20.09.2019. Фото сделанных в тот день им и ФИО4 «закладок» с наркотиками он передал куратору с именем «Tim …». ФИО4 сама фотографировала места, где она спрятала свертки с наркотиком в тот день, затем сделанные ею фотографии она пересылала ему, а он пересылал куратору, чтобы тот смог найти покупателей на спрятанные ими свертки с наркотиками. Все наркотики, изъятые у него 20.09.2019 в ходе обыска, предназначались для их последующего сбыта путем «закладки» им совместно с ФИО4 и куратором с именем «Tim …» (том №2, л.д. 44-48, том № 3 л.д. 74-80, 218-220, 242-245, том № 4, л.д. 52-55).

В ходе очной ставки между подсудимой ФИО4 и осужденным ФИО2 подсудимая ФИО4 подтвердила свои показания о том, что от ФИО2 была осведомлена о поступлении в конце августа 2019 года посылки на ее имя с наркотическими средствами, что она действительно помогала ФИО2 раскладывать «закладки» с наркотическим средством, и что она всего два раза получала посылки с наркотическим средством, заказанными ФИО2 на ее имя. Не могла отказать ФИО15 в размещении свертков с наркотиками, так как была должна ему денежную сумму, ФИО2 показывал ей видеозапись с ее участием, изобличающую ее деятельность по незаконному обороту наркотических средств, которую обещал передать сотрудникам полиции при ее отказе в распространении свертков с наркотиками. Сам ФИО16 показания ФИО4 в ходе очной ставки подтвердил частично, он заблаговременно до получения первой посылки сообщил ФИО4, что в ней находятся наркотические средства, никакого давления на ФИО4 он не оказывал, лишь попросил ее о помощи в счет погашения долга перед ним, на что та согласилась добровольно и размещала закладки с наркотиком. Никакими компрометирующими ФИО4 видеозаписями он не располагал (том № 1 л.д. 98-101).

Объективно вину подсудимой в совершении преступлений, помимо вышеизложенных доказательств, подтверждают следующие доказательства:

Протокол осмотра предметов от 25.09.2019, согласно которому с участием подсудимой ФИО4 осмотрен сотовый телефон марки «Honor», в котором обнаружены контакты, в том числе и абонентский номер, которым пользовался ФИО2, в телефоне обнаружены фотографии местности, на которых красным крестиком отмечены места, а также пакетики с таблетками внутри и пакетики с веществом в виде кристаллов, свертки из фольги с веществом темного цвета внутри, электронные весы, на которых находятся пакетики с порошком белого цвета внутри и сверток из фольги из изоленты темного цвета. Также обнаружены пересланные подсудимой ФИО2 от контакта «Советник» сообщения от 14.09.2019 о том, что идет посылка с большим весом наркотика, между ФИО4 и ФИО2 обсуждается вопрос о том, на чье имя необходимо получить посылку. Содержится видеоролик о том, как в посылке спрятан наркотик. Имеется переписка с контактом «Советник» с 12.09.2019 по факту деятельности ФИО4 о распространении наркотических средств, даны инструкции данной деятельности. Обнаружены три сообщения с указанием адресов по 

<

адрес> и 19 в г. Хабаровске, где спрятаны свертки с наркотическим средством. ФИО4 показала, что на фотографиях от 20.09.2019 изображены места, где ею были спрятаны свертки с наркотиком, полученные от ФИО2, на некоторых фотографиях изображены места, где ФИО2 прятал свертки с наркотиком, так как пользовался ее телефоном. На основании постановления данный сотовый телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № 1 л.д. 165-178, 179).

Протокол осмотра предметов, согласно которому с участием ФИО2 осмотрен сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A7», сим-карта оператора «МегаФон», сим-карта оператора «МТС», в котором обнаружен контакт с абонентским номером, которым пользовалась ФИО4 и номер ее подруги. Также обнаружены изображения местности, на которой, как показал ФИО2, расположены «закладки» с наркотическим средством, сделанные им совместно с ФИО4; обнаружены чаты и переписки в интернет-приложении «Telegram», отражающие сведенья подтверждающие деятельность ФИО2 в интернет-магазине «CSK Shop» в сфере осуществления незаконного оборота наркотических средств. На основании постановления данный телефон и сим – карты признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № 2 л.д. 183-206, 207-208).

Протокол осмотра предметов и документов от 10.03.2020, согласно которому осмотрены: ответ АО «Альфа Банк», диск СD-R с информацией о транзакциях по банковским картам клиента ФИО2, подтверждающей факт получения ФИО2 за период с 01.01.2019 по 20.09.2019 денежных средств на общую сумму 1 180 065,96 рублей; ответы АО «КИВИ Банк», диск СD-R с информацией о транзакциях по балансу учетной записи киви кошелька клиента ФИО2, созданных 24.04.2019 и 09.08.2019 соответственно; ответ ООО «Почтовые системы», согласно которому 13.09.2019 на имя подсудимой оформлено почтовое отправление, переданное на доставку 16.09.2019. Ответ АО «Альфа Банк» и диск СD-R признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иного документа (том № 4 л.д. 20-27).

Протокол осмотра предметов и документов от 11.03.2020, согласно которому осмотрены:

- 5 банок, изъятых в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых отправлений», поверхность банок обработана дактилоскопическим порошком, внутри банки в надписью «Бальзам» находится вещество в виде кристаллов различной формы светло бежевого цвета, внутри банки с надписью «Маска для интенсивного…» находится вещество в виде порошка и комочков различной формы бежевого цвета, внутри банки с надписью «Бальзам на термальной воде» находится вещество в виде кристаллов различной формы светло бежевого цвета, внутри банки с надписью «питательная мака» находится вещество в виде порошка и комочков различной формы бежевого цвета, внутри банки с надписью «Скраб для тела» находится желеобразное вещество зеленого цвета с частицами коричневого цвета;

- почтовое отправление, упакованное в фирменный пакет Управления специальной связи по Хабаровскому краю, изъятого у ФИО4 20.09.2019, к которому прикреплена накладная на получателя ФИО4, в графе информации о вручении имеется подпись подсудимой. При вскрытии почтового отправления обнаружена картонная коробка красного цвета, перевязанная лентой синего цвета, в которой находятся скомканные листы бумаги белого цвета и четыре прозрачных полимерных пакета с кристаллообразным веществом желтовато-коричневого цвета внутри. В каждом свертке имеются внутри бумажные бирки с пояснительными надписями о муляже наркотического средства, изъятого 19.09.2019, с указание веса и подписями участвующих лиц;

- прозрачные полимерные пакетики с застежкой типа салазка разных размеров с застежками, фольга, бытовые электронные весы, изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>;

- пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с красной полоской в верхней части и застежкой, изъятый в ходе обыска в 

<

адрес>, в котором находится обрывок бумаги голубого цвета с рукописной надписью «Дав 100», 77 однородных по внешним признакам двояковыпуклых таблеток цилиндрической формы серовато-белого цвета с вкраплениями серого цвета; таблетки имеют ровную матовую поверхность с незначительными сколами; также присутствуют три бесформенных фрагмента таблеток и осыпь в виде порошка; на одной из таблеток имеется вдавленный символ в виде изображения птицы, на другой стороне вдавленная разделительная полоса;

- пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с красной полоской в верхней части и застежкой, изъятый в ходе обыска в 

<

адрес>, в котором находится кристаллической вещество белого цвета в виде комочков и мелкодисперсного порошка со слабым специфическим запахом;

- пакетик, изъятый в ходе обыска в 

<

адрес>, в котором находится кристаллическое вещество желтовато-белого цвета в виде комочков и мелкодисперсного порошка со слабым специфическим запахом;

- изъятые в ходе обыска в 

<

адрес>: восемь пустых свертков из серебристой фольги; пакетик, в котором находится кристаллическое вещество белого цвета в виде комочков и мелкодисперсного порошка со слабым специфическим запахом; восемь пакетиков, в каждом из которых находится одинаковой по морфологическим признакам кристаллическое вещество белого цвета в виде комочков и мелкодисперсного порошка со слабым специфическим запахом; два пакетика, в каждом из которых находится одинаковое по морфологическим признакам кристаллическое вещество белого цвета в виде комочков и мелкодисперсного порошка со слабым специфическим запахом, каждый из пакетиков перемотан полимерной изоляционной летной белого цвета;

- пакетик, в котором находится обрывок бумаги голубого цвета с рукописной надписью «МАНКА 100»; 80 однородных по внешним признакам слегка двояковыпуклых таблеток в форме листка растения, голубого цвета с вкраплениями белого цвета, изъятые в ходе обыска в 

<

адрес>;

- 2 марлевых тампона белого цвета с загрязнениями, 1 марлевый тампон без загрязнений, со смывами и с контрольным смывом, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2;

- банковская карта «Альфа-Банк» на имя ФИО2, изъятая в ходе обыска;

- сверток из фольги с пакетиком внутри из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится порошкообразное вещество в виде порошка и комков неопределенной формы белого цвета, изъятый 25.09.2019 в ходе осмотра места происшествия в районе 

<

адрес> в г. Хабаровске. Данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № 3 л.д. 183-190, 191-204).

Помимо вышеприведенных доказательств, вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в связи с наличием существенных противоречий показаниями свидетеля ФИО12, данных им в ходе следствия и подтвержденных в суде, из которых следует, что как оперуполномоченный отдела УНК УМВД России по Хабаровскому краю по информации о поступлении через транспортную компанию «Спецсвязь» почтового отправления на имя ФИО4, в котором возможно находятся наркотические средства, он 19.09.2019 в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут на основании судебного решения в присутствии участвующих лиц ФИО17, ФИО18, начальника производственного отдела Управления специальной связи по Хабаровскому краю ФИО19 и оперуполномоченного УФСБ России по Хабаровскому краю ФИО20 проводил оперативно-розыскное мероприятие «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», в ходе которого почтовое отправление № 409937760120 на имя ФИО4 было вскрыто, внутри него была обнаружена коробка, внутри коробки находились 5 пластиковых баночек из-под различных видов косметики - термальная глина, скраб для тела, маски. Внутри каждой баночки находилось какое-то вещество, после чего данное оперативно-розыскное мероприятие было прекращено, он сообщил в дежурную часть ОП № 3 УМВД России по г. Хабаровску и вызвал следственную группу. Затем он составил акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», в котором участвующие лица поставили свои подписи. При проведении данного оперативно-розыскного мероприятия он применял фотосъемку. Следственная группа 19.09.2019 в период с 14 часов 15 минут до 15 часов 45 минут произвела осмотр места происшествия в присутствии понятых ФИО17 и ФИО18, кроме него в осмотре места происшествия участвовали оперуполномоченный ФИО21, начальник производственного отдела Управления специальной связи по Хабаровскому краю ФИО19 и специалист. В ходе осмотра в данной коробке были обнаружены 5 пластиковых банок из-под косметики. В одной из банок находилось желеобразное вещество, в двух банках находилось светлое порошкообразное вещество, еще в двух банках находилось кристаллообразное вещество. Поверхности обнаруженных банок были обработаны дактилоскопическим порошком, изъяты следы пальцев рук, которые были упакованы. В ходе осмотра было изъято 5 обнаруженных пластиковых банок с содержимым внутри, которые были помещены в полимерный пакет и опечатаны. В протоколе осмотра места происшествия участвующие лица поставили свои подписи. 19.09.2019 в результате исследования было установлено, что в 4 из 5 изъятых банках содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. С целью установления лиц, причастных к совершению данного преступления, он 20.09.2019 в период с 11 часов 12 минут до 15 часов 00 минут проводил оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» в отношении неустановленного лица, являющегося получателем указанного почтового отправления, в ходе которого, в присутствии участвующих лиц ФИО19 и ФИО18, он приступил к изготовлению муляжей, а именно в 4 полимерных пакета насыпал «Соль для ванны», также в каждый из пакетов поместил отрезок бумаги с пояснительной надписью, на которых участвующие лица поставили свои подписи. В связи с тем, что после проведения исследования было установлено, что в объекте № 3, изъятом 19.09.2019 из поступившего на имя ФИО4 почтового отправления, наркотические средства не содержались, он в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» при составлении пояснительных надписей к муляжам изменил нумерацию, а именно не указал объект № 3. После этого изготовленные муляжи он поместил в коробку вышеуказанного почтового отправления, которую упаковал в пакет с логотипом Управления специальной связи по Хабаровскому краю с наклеенной на нем накладной. Затем все участники проводимого оперативно-розыскного мероприятия проследовали в другое служебное помещение здания Управления специальной связи по Хабаровскому краю, где он указанное почтовое отправление зарегистрировал через терминал прибытия почтовых отправлений. По имеющейся у него информации за данным почтовым отправлением должна была в указанный день прийти ФИО4. 20.09.2019 в 14 часов 45 минут в помещение Управления специальной связи по Хабаровскому краю, расположенного по вышеуказанному адресу в отдел выдачи почтовых отправлений вошли двое, мужчина и ФИО4. Последняя предоставив паспорт на свое имя получила почтовое отправление № 409937760120, после получения которого ФИО4 и неустановленный мужчина, которым оказался ФИО2, были задержаны, оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» было окончено, ФИО4 с почтовым отправлением и ФИО2 в тот же день были доставлены в УНК УМВД России по Хабаровскому краю, где он составил акт оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», в котором все участники поставили свои подписи. В присутствии понятых ФИО23 и ФИО22 ФИО4 была досмотрена, добровольно выдала имеющийся при ней пакет с посылкой и принадлежащий ей сотовый телефон «Хонор». В составленном протоколе досмотра ФИО4 участвующие лица поставили свои подписи. В тот же день 20.09.2019 в присутствии понятых ФИО23 и ФИО22 он проводил обыск по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>«А», 

<

адрес> ходе обыска на полке в шкафу в коридоре внутри коробки были обнаружены и изъяты 4 пакета с таблетками синего, серого цветов, с порошкообразным и кристаллообразным веществом, полимерные пакетики, фольга и электронные весы. На тумбе в комнате была обнаружена сумка черного цвета, внутри которой были обнаружены и изъяты свертки из фольги и свертки, перемотанные изолентой белого цвета, пакетик с кристаллообразным веществом внутри. На прикроватном столике был обнаружен и изъят ноутбук «ASUS». После составления протокола обыска, участвующие лица поставили в нем свои подписи (том № 3 л.д. 236-241).

Оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой показаниями свидетелей ФИО23 и ФИО22, данными ими в ходе следствия, из которых следует, что каждый из них 20.09.2019 принимал участие в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО4, задержанной по подозрению в хранении наркотических средств 20.09.2019 в 15 часов 00 минут у дома 108 по ул. Волочаевской г. Хабаровска. В ходе досмотра ФИО4 у последней был изъят пакет с накладной, в котором находилась посылка и принадлежащий ФИО4 сотовый телефон марки «Honor». В протоколе досмотра участвующие лица поставили свои подписи. После этого, в тот же день 20.09.2019 ФИО23 и ФИО24 принимали участие в качестве понятых при проведении обыска в 

<

адрес> «А» по ул. Ворошилова в г. Хабаровске, по месту жительства ФИО2, в ходе которого на полке в шкафу в коридоре внутри коробки были обнаружены и изъяты 4 пакета с таблетками синего, серого цветов, с порошкообразным и кристаллообразным веществом, полимерные пакетики, фольга и электронные весы. На тумбе в комнате была обнаружена сумка черного цвета, из которой были изъяты свертки из фольги и свертки, перемотанные изолентой белого цвета, пакетик с кристаллообразным веществом внутри. На прикроватном столике был обнаружен и изъят ноутбук «ASUS». В протоколе обыска участвующие лица поставили свои подписи (том № 3 л.д. 16-19, том № 3 л.д. 22-25).

Оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой показаниями свидетеля ФИО40, данными им в ходе следствия, из которых следует, что в феврале 2019 года он познакомился с ФИО2, который работал водителем такси, проживал в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, из-за финансовых трудностей одну из комнат сдавал девушке по имени Эля. Примерно в середине сентября 2019 года ФИО2 переехал в арендованную квартиру по адресу: 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, где жил один. Примерно в то же время ФИО2 взял в аренду автомобиль «Тойота Аква» г.р.з. 

<

***> собственником которого является ФИО25. На указанном автомобиле ФИО2 ездил до момента задержания его сотрудниками полиции, то есть до 20.09.2019 (том № 1 л.д. 113-115).

Оглашенными с согласия сторон в связи с неявкой показаниями свидетелей ФИО26 и ФИО27, данными ими в ходе следствия, из которых следует, что каждый из них 21.09.2019 принимал участие в качестве понятого в ходе обыска автомобиля «TOYOTA AQUA» государственный регистрационный знак 

<

***> припаркованного у дома 108 по ул. Волочаевская в г. Хабаровске, в их присутствии участвующий в обыске владелец указанного автомобиля ФИО2 добровольно выдал банковскую карту «Альфа банк» и свидетельство о регистрации транспортного средства на данный автомобиль, данные предметы были упакованы и опечатаны. В протоколе обыска участвующие лица поставили свои подписи (том № 3 л.д. 56-58, том № 3 л.д. 61-63).

Протоколом обыска, согласно которому по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес> по месту жительства ФИО2 в ходе обыска изъяты: 4 пакета с застежкой салазка, в одном из них находятся таблетки синего цвета, во втором находятся таблетки серого цвета, в третьем порошкообразное кристалловидное вещество, в четвертом кристаллообразное вещество; в шкафу изъяты полимерные пакеты, электронные весы, фольга; на тумбе в сумке обнаружены 8 свертков из фольги, два из белой изоленты, один прозрачный полимерный пакетик с застежкой с кристаллообразным веществом внутри; с прикроватного столика изъят ноутбук «Азус». В ходе обыска ФИО28 показал, что среди изъятых предметов имеется наркотическое средство, предназначенное для реализации на территории г. Хабаровска, ноутбуком он пользовался с целью переписки и размещения адресов (том № 1 л.д. 48-55).

Протоколом обыска, согласно которому в автомобиле марки «TOYOTA AQUA» регистрационный знак 

<

***> в ходе обыска обнаружено и изъято: банковская карта «Альфа Банк» на имя EDUARD TATARINTCEV (том № 1 л.д. 106-110).

Заключением эксперта № 1531э от 14.10.2019, согласно которому на поверхности бытовых весов и в трех вскрытых полимерных пакетиках с налетом вещества внутри, изъятых 20.09.2019 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес> имеются следы наркотического средства – производного N-метилэфедрона (том № 1 л.д. 206-207).

Заключением эксперта № 1533э от 10.10.2019, согласно которому вещество таблеток в полимерном пакетике, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общее количество вещества 28,87 г (том № 1 л.д. 223-224).

Заключением эксперта № 1534э от 16.10.2019, согласно которому вещество в полимерном пакетике, изъятое 20.09.2019 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, является наркотическим средством – производным N-метилэферона, количество наркотического средства 5,47 г (том № 1 л.д. 231-232).

Заключением эксперта № 1535э от 16.10.2019, согласно которому вещество в полимерном пакетике, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, является наркотическим средством – производным N-метилэферона, количество наркотического средства 98,00 г (том № 1 л.д. 239-240).

Заключением эксперта № 1536э от 11.10.2019, согласно которому вещество в полимерном пакетике, в 8-ми полимерных пакетиках из свертков из фольги, в 2-х полимерных пакетиках из свертков из изоленты белого цвета, изъятых 20.09.2019 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, является наркотическим средством – производным N-метилэферона, количество наркотического средства соответственно – 1,53 г; 0,39 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,48 г и 0,35 г; 1,00 г и 1,00 г, общее количество – 6,93 г (том № 1 Л.д. 247-248).

Заключением эксперта № 1537э от 11.10.2019, согласно которому вещество таблеток голубого цвета в полимерном пакете, изъятых 20.09.2019 в ходе обыска является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общее количество вещества 35,12 г (том № 2 л.д. 5-7).

Помимо вышеприведенных доказательств, а именно, показаний осужденного ФИО2, протокола очной ставки между ФИО2 и подсудимой (том № 1, л.д. 98-101), протоколов осмотра предметов и документов (том №1, л.д. 165-178, 179, том № 2, л.д. 183-206, 207-208, том № 4, л.д. 20-27), доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, являются:

Протокол очной ставки между подозреваемой ФИО4 и обвиняемым ФИО2, согласно которому подсудимая ФИО4 показала, что она в ночь с 19 на 20 сентября 2019 года разместила сверток с наркотическим средством в районе 

<

адрес>, место со свертком сфотографировала на свой сотовый телефон по указанию ФИО2. Осужденный ФИО2 показания подозреваемой ФИО4 подтвердил, показал, что именно он привез ФИО4 в указанное место, чтобы та оказала ему помощь в размещении свертков с наркотиком. Имеющиеся при нем несколько свертков с наркотиком он разделил, половину передал ФИО4, половину разместил сам (том 3 л.д. 69-73).

Протокол проверки показаний на месте с участием подсудимой ФИО4, согласно которому последняя указала на участки местности около 

<

адрес> в г. Хабаровске, где она совместно с ФИО2 разметила свертки с наркотиком, переданные ей ФИО2, в ее телефоне имеются фотографии участков местности, на которых были размещены ею свертки с наркотиком. В одном из указанных ею мест обнаружен сверток из фольги с веществом внутри, который, как показала ФИО4, разместил ФИО2 и при помощи принадлежащего ей телефона сделал фотоснимок участка местности (том № 1 л.д. 180-190).

Показания свидетеля ФИО29, данные ею в ходе следствия (том № 3 л.д. 106-109), оглашенные с согласия сторон в связи с ее неявкой, и показания свидетеля ФИО30, данные им в судебном заседании, из которых следует, что каждый из них принимал участие в качестве понятого при проверке показаний на месте подсудимой ФИО4, которая в ходе данного следственного действия добровольно показала на участки местности около 

<

адрес> в г. Хабаровске, где она с ФИО2 размещала свертки с наркотическим средством, после чего фотографировала на свой телефон данные участки местности. На одном из участков местности был обнаружен сверток с веществом внутри, который, как показала ФИО4, она не размещала, данный сверток разместил ФИО2, фотография с этим участком местности имеется у нее в телефоне, так как ее телефоном пользовался ФИО2. В ходе осмотра места происшествия данный сверток был изъят.

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому 25.09.2019 в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес> в г. Хабаровске обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета с веществом внутри (том № 1 л.д. 191-195).

Заключение экспертов № 713/1722э от 07.11.2019, согласно которому представленное вещество в прозрачном полимерном пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия 25.09.2019, является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, количество наркотического средства составило 0,41 г (том № 2 л.д. 80-82).

Протокол осмотра предметов, согласно которому в ходе осмотра ноутбука «ASUS» установлено наличие в нем файла «Документ», а также программ «Telegram», «Tor Browser». Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО2 показал, что в ноутбуке содержится файл «Документ», в котором содержится информация – отчет для куратора о сделанных им «закладках» с наркотиком вместе с ФИО4 в ночь с 19.09.2019 на 20.09.2019. А также имеются программы: «Telegram», «Tor Browser», с помощью которых он осуществлял деятельность связанную с незаконным оборотом наркотиков. На основании постановления указанный ноутбук признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № 3 л.д. 118-145, 146).

Помимо вышеприведенных доказательств, а именно, показаний осужденного ФИО2, протокола очной ставки между ФИО2 и подсудимой (том № 1, л.д. 98-101), протоколов осмотра предметов и документов (том №1, л.д. 165-178, 179, том № 2, л.д. 183-206, 207-208, том № 4, л.д. 20-27), показаний свидетелей ФИО12, ФИО23, ФИО22, доказательствами, подтверждающими вину ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, являются:

Протокол проверки показаний на месте, согласно которому обвиняемый ФИО2 добровольно указал на здание Управления спецсвязи по Хабаровскому краю, расположенное в 

<

...>, где он с ФИО4 забрали посылку с наркотическим средством, отправленную на имя ФИО4 с целью последующей реализации данного наркотического средства путем размещения «закладок». Организатором почтового отправления являлось неустановленное лицо, пользующееся в программе «Telegram» ником «Tim of the city». Указал на участок местности около указанного здания, где он и ФИО4 были задержаны, на входную дверь 

<

адрес> «А» по ул. Ворошилова г. Хабаровска, где он хранил всю массу имеющегося у него наркотика, предназначенного для его последующего сбыта мелкими партиями широкому кругу лиц (том № 2 л.д. 209-213).

Показания свидетелей ФИО31 и ФИО32, данные ими в ходе следствия, оглашенные в судебном заседании по ходатайству с согласия сторон в связи с их неявкой, из которых следует, что каждый из них принимал участие в качестве понятого при проверке показаний на месте обвиняемого ФИО2, который в ходе данного следственного действия добровольно указал на место получения им посылки с наркотическим средством совместно с девушкой по имени Эльвира в отделении связи в д. 108 по ул. Волочаевская г. Хабаровска 20.09.2019, посылка была отправлена на имя Эльвиры. Также ФИО2 указал на место около указанного здания, где был задержан с Эльвирой, указал на 

<

адрес> в г. Хабаровске, где он хранил весь имеющийся наркотик для его последующего сбыта мелкими партиями широкому кругу лиц (том № 2 л.д. 214-216, том № 2 л.д. 219-221).

Показания свидетеля ФИО21, данные им в судебном заседании, из которых следует, что как оперуполномоченный УНК УМВД России по Хабаровскому краю по информации о поступившей на имя ФИО4 почтовом отправлении, в котором содержится крупная партия наркотического средства синтетической группы, он 19.09.2019 принимал участие в осмотре данного почтового отправления в отделении связи, расположенном по ул. Волочаевская в г. Хабаровске. При вскрытии почтового отправления внутри обнаружили 5 банок с этикеткой о наличии косметики, внутри банок находилось вещество, в одной из банок находилось желеобразное вещество. Данные банки были дактилоскопированы. Каких-либо замечаний в ходе данного оперативно-розыскного мероприятия от участвующих лиц не поступило.

Показания свидетелей ФИО33 и ФИО34, данных ими в ходе следствия, оглашенные в судебном заседании по ходатайству с согласия сторон в связи с их неявкой, из которых следует, что каждый из них 20.09.2019 принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, производящегося в отношении ФИО2, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung» в чехле, в сотовом телефоне находилось две сим-карты (том № 2 л.д. 224-226, том № 2 л.д. 229-231).

Показания свидетеля ФИО35, данные им в судебном заседании, из которых следует, что он является начальником Управления специальной связи по Хабаровскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, в которое 19.09.2019 поступило почтовое отправление на имя ФИО4. Сотрудники полиции ему сообщили, что в данном почтовом отправлении, возможно, находится наркотическое средство. После чего он сообщил об этом начальнику производственного отдела ФИО19, специалисту по мониторингу ФИО36 и в УФСБ России по Хабаровскому краю.

Показания свидетеля ФИО20, данные им в ходе следствия, из которых следует, что он, как оперуполномоченный УФСБ России по Хабаровскому краю по информации о поступившей посылке с наркотическим средством, в сентябре 2019 года присутствовал при ее осмотре в почтовом отделении связи, в посылке находилось 5 банок с содержимым, которые были осмотрены в присутствии участвующих лиц, о чем был составлен соответствующий процессуальный документ.

Показания свидетелей ФИО18 и ФИО19, данные ими в ходе следствия (том № 2 л.д. 234-237, том № 3 л.д. 66-68, том № 2 л.д. 240-242, том № 3 л.д. 48-50), оглашенные в судебном заседании в связи с наличием существенных противоречий и подтвержденные данными свидетелями в суде, из которых следует, что каждый из них 19.09.2019 принимал участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в кабинете № 10 Управления специальной связи по Хабаровскому краю по адресу: 

<

...>. В ходе данного оперативно-розыскного мероприятия было обнаружено почтовое отправление, коробка, внутри которой находились 5 пластиковых банок из-под различных бальзамов, скрабов и косметических масок с веществом внутри. После этого каждый из них присутствовал при осмотре места происшествия, в ходе которого была осмотрена указанная коробка, внутри которой были обнаружены все те же 5 пластиковых банок из-под различных бальзамов, скрабов и косметических масок. В одной банке находилось желеобразное вещество, в двух банках находилось кристаллообразное вещество, еще в двух банках находилось светлое порошкообразное вещество. Специалистом поверхности банок были обработаны дактилоскопическим порошком, после чего на скотч были изъяты следы пальцев рук, которые были упакованы. Указанные пластиковые банки в количестве 5 штук также были изъяты и упакованы. 20.09.2019 каждый из них принимал участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», которое проводилось в том же кабинете № 10 здания Управления специальной связи по Хабаровскому краю, в ходе которого в их присутствии было изготовлено 4 муляжа наркотического средства, в каждый пакет был помещен отрезок бумаги с пояснительной надписью, что это муляж, на которых они поставили свои подписи. Изготовленные муляжи были помещены в коробку вышеуказанного почтового отправления, которая была упакована в пакет с логотипом Управления специальной связи по Хабаровскому краю с наклеенной на нем накладной. Затем все участники проводимого оперативно-розыскного мероприятия проследовали в другое служебное помещение здания Управления специальной связи по Хабаровскому краю, где в их присутствии указанное почтовое отправление было зарегистрировано через терминал прибытия почтовых отправлений. В дальнейшем получатели почтового отправления были задержаны, оперативно-розыскное мероприятие окончено. 

Показания свидетеля ФИО17, данные ею в ходе следствия, оглашенные по ходатайству с согласия сторон в связи с ее неявкой, из которых следует, что 19.09.2019 она принимала участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», проводимом оперуполномоченным ФИО12 в кабинете № 10 здания Управления специальной связи по Хабаровскому краю по адресу: 

<

...>, в ходе которого в ее присутствии было обнаружено почтовое отправление, упакованное в фирменный пакет Управления специальной связи, перетянутый лентой, внутри которого находилось 5 пластиковых баночек из-под различных видов косметики. Внутри каждой баночки находилось какое-то вещество. Затем проводился осмотр места происшествия в том же кабинете, в ходе которого обнаруженное почтовое отправление было осмотрено, были изъяты 5 обнаруженных пластиковых банок с содержимым, которые были упакованы. В протоколе осмотра места происшествия она и участвующие лица поставили свои подписи (том № 3 л.д. 40-42).

Показания свидетеля ФИО37, данные ею в ходе следствия, оглашенные в судебном заседании по ходатайству с согласия сторон в связи с ее неявкой, из которых следует, что являясь оперуполномоченной УНК УМВД России по Хабаровскому краю она 20.09.2019 проводила личный досмотр задержанной по подозрению в хранении наркотических средств ФИО4, которая в ходе досмотра добровольно выдала пакет с посылкой и принадлежащий ей сотовый телефон «Honor», указанные предметы были изъяты (том № 3 л.д. 167-169).

Показания свидетеля ФИО38, данные им в ходе следствия, оглашенные по ходатайству с согласия сторон в связи с его неявкой, из которых следует, что он, являясь оперуполномоченным УНК УМВД России по Хабаровскому краю, по поступившей информации о возможном наличии у ФИО2 наркотического средства проводил задержание последнего 20.09.2019 в 15 часов 00 минут вблизи Управления специальной связи, расположенного по адресу: 

<

...>, после чего в ходе личного досмотра у ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефона марки «Samsung», внутри которого были установлены сим-карты в количестве двух штук. С согласия ФИО2 были сделаны фотографии переписки в программе «Telegram», установленной на сотовый телефон последнего. Также им в присутствии понятых 21.09.2019 по поручению следователя проводился обыск автомобиля марки «Toyota Aqua» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в ходе которого была обнаружена и изъята банковская карта «Альфа банк» и свидетельство о регистрации транспортного средства (том № 2 л.д. 245-248).

Показания свидетеля ФИО39, данные им в ходе следствия (том 3 л.д. 51-52), оглашенные в связи с наличием существенных противоречий, который суду показал, что он, являясь оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по Хабаровскому краю, 20.02.2019 совместно со старшим оперуполномоченным ФИО12 вблизи Управления специальной связи, расположенного по адресу: 

<

...> задержал ФИО4 по подозрению в хранении наркотических средств, которая выходила из данного отделения связи с молодым человеком. После задержания ФИО4 была доставлена в УНК УМВД России по Хабаровскому краю вместе с находящимся при ней почтовым отправлением, упакованным в пакет.

Справка о результатах ОРМ «Наведение справок» от 20.09.2019, согласно которой почтовое отправление № 409937760120 направлялось на имя ФИО4 и было принято 16.09.2019 подразделением ФГУП «ГЦСС» по Москве и Московской области от ООО «Почтовые системы» по адресу: 

<

...>, 

<

адрес>, предназначалось для ФИО4 до востребования с указанием номера мобильного телефона: №, было готово к выдаче 20.09.2019. Данная справка на основании постановления признана и приобщена к уголовному делу в качестве иного документа (том № 1 л.д. 159-161, том № 3 л.д. 209-210).

Акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», согласно которому 19.09.2019 в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут в помещении Управления специальной связи по Хабаровскому краю по адресу: 

<

...> обнаружено почтовое отправление на имя ФИО4, в котором находилось пять банок из-под косметики с веществом внутри. На основании постановления данный акт признан и приобщен к уголовному делу в качестве иного документа (том № 1 л.д. 27-34, том № 3 л.д. 209-210).

Протокол осмотра места происшествия, согласно которому 19.09.2019 осмотрен кабинет № 10 Управления специальной связи по Хабаровскому краю по адресу: 

<

...>, в ходе которого обнаружено и изъяты 5 банок с веществом внутри (том № 1 л.д. 4-12).

Акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 20.09.2019, согласно которому оперуполномоченным изготовлено 4 муляжа наркотического средства, которые помещены в почтовое отправление на имя ФИО4. Данное почтовое отправление в помещении здания Управления специальной связи по Хабаровскому краю зарегистрировано через терминал прибытия почтовых отправлений. Затем данное почтовое отправление получила, предоставив паспорт гражданина Российской Федерации, ФИО4, при этом с ней находился неустановленный мужчина. После получения почтового отправления ФИО4 и неустановленный мужчина проследовали во двор данного здания, где были задержаны сотрудниками полиции. На основании постановления данный акт признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа (том № 2 л.д. 95-97, том № 3 л.д. 209-210).

Протокол об административном задержании от 20.09.2019, согласно которому задержана ФИО4, в связи с подозрением в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ. Протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 20.09.2019, согласно которому в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 15 минут 20.09.2019 у ФИО4 в ходе досмотра изъято: почтовое отправление на ее имя и сотовый телефон марки «Honor». Протокол об административном задержании ФИО2 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ. Протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, согласно которому в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 30 минут 20.09.2019 в ходе досмотра ФИО2 изъят сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A7» в чехле с сим-картами операторов «МегаФон» и «МТС». На основании постановления данные протоколы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов (том № 1 л.д. 143, том № 1 л.д. 144-146, том № 2 л.д. 101, том № 2 л.д. 102-109, том № 3 л.д. 209-210).

Заключение эксперта № 1532э от 16.10.2019, согласно которому изъятое 19.09.2019 в ходе ОМП в помещении Управления специальной связи по Хабаровскому краю, по адресу: 

<

...> каб. 10: вещество в виде кристаллов различной формы светло бежевого цвета массой 244 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэферона; вещество в виде порошка и комочков различной формы бежевого цвета массой 250 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэферона; вещество в виде порошка и комочков различной формы бежевого цвета массой 250 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэферона; вещество в виде кристаллов различной формы светло бежевого цвета массой 250 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэферона (том № 1 л.д. 214-216).

Протокол очной ставки между свидетелем ФИО23 и подсудимой ФИО4, согласно которому свидетель ФИО23 подтвердила свои показания, а подозреваемая ФИО4 подтвердила в полном объеме показания свидетеля ФИО23 (том № 3 л.д. 158-161).

Протокол очной ставки между свидетелем ФИО22 и подозреваемой ФИО4, согласно которому ФИО24 подтвердила свои показания, а подозреваемая ФИО4 подтвердила показания свидетеля ФИО22 (том 3 л.д. 162-164).

Протокол выемки, согласно которому у свидетеля ФИО40 24.09.2019 изъят автомобиль «Тойота Аква», г.р.з. №, который согласно протоколу осмотра был осмотрен, в ходе осмотра свидетель ФИО40 показал, что данным автомобилем в период с 15.09.2019 по 20.09.2019 пользовался ФИО2. На основании постановления данный автомобиль признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том № 1, л.д. 119-122, том № 1, 123-131, 132).

Протоколом осмотра, согласно которому осмотрено свидетельство о регистрации транспортного средства на вышеуказанный автомобиль, собственником которого является ФИО41 (том № 1, л.д. 135-138).

Оценка исследованных доказательств в совокупности дает суду основание признать вину подсудимой в совершении преступлений доказанной.

Все вышеприведенные показания свидетелей, а также другие доказательства стороны обвинения суд признает допустимыми, поскольку они получены в установленном нормами УПК РФ порядке.

Показания подсудимой, а также осужденного ФИО2 признаются судом достоверными в той части, в которой они не противоречат установленным судом обстоятельствам дела, поскольку в этой части они согласуются с другими доказательствами. При этом подсудимая ФИО42 в ходе предварительного следствия давала показания в присутствии своего защитника, каких-либо замечаний протоколы допроса не содержат, до допроса ей были разъяснены положения статей 46, 47 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с чем, показания подсудимой, признаются допустимыми доказательствами.

Следует также отметить, что в своих показаниях осужденный ФИО2 при его допросе в качестве подозреваемого, а также в ходе очной ставки с ФИО4, как и последняя, не ссылались о размещении закладок с наркотическими средства в присутствии и при участии ФИО45 (том № 1, л.д.79-85, том № 2, л.д. 44-48, том № 1, л.д. 98-101), в связи с чем последующее изменение показаний данными лицами в этой части судом признается недостоверным.

Также не нашло своего подтверждения какими-либо достоверными доказательствами утверждение стороны защиты об осуществлении ФИО4 сбыта наркотических средств под каким-либо давлением. Данное обстоятельство опровергается показаниями самого ФИО2 и расценивается, как способ защиты, не запрещенный нормами действующего законодательства.

Каких-либо доказательств, свидетельствующих о наличии оснований для оговора подсудимой свидетелями и осужденным ФИО2 в совершении преступлений, суду не представлено.

С учетом Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4:

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства N-метилэфедрона в общем количестве 110,4 г., и смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в общем количестве 63,99 г - по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по факту незаконного сбыта наркотического средства – производного N-метилэфедрона весом 0,41 г - по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона в общем количестве 994 г. - по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Квалифицирующие признаки преступлений: «в значительном размере», «в крупном размере» и «в особо крупном размере» подтверждаются заключениями экспертов, установивших размер наркотического средства.

Квалифицирующие признаки: «группой лиц по предварительному сговору», «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подтверждаются показаниями самой подсудимой, осужденного ФИО2, свидетелей, а также другими вышеприведенными доказательствами.

Поведение подсудимой в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в её способности осознавать характер и степень общественной опасности содеянного, способности правильно понимать ход происходящих событий, значение своих действий и разумно руководить ими, в связи с чем, с учетом выводов заключения комиссии экспертов № 2683 от 12.11.2019 года (том № 2, л.д. 67-72), суд признает её вменяемой.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, признаются явка с повинной в объяснении, активное способствование расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимой, ее состояние здоровья, обусловленное наличием заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание не имеется.

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенных уголовным законом к категории особо тяжких, вышеуказанные данные о личности виновной, несудимой, имеющей постоянное место жительства, характеризующейся в целом положительно, учитывает в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

При назначении наказания за неоконченные преступления наряду с вышеуказанными обстоятельствами учитываются также обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца.

Кроме того, при назначении наказания судом учитываются возраст подсудимой, её семейное положение. 

Принимая во внимание изложенное, а также фактические обстоятельства дела, установленные судом, тяжесть содеянного, характеристики подсудимой, иные вышеприведенные данные о её личности, суд считает, что имеются основания для назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы на определенный срок без дополнительных видов наказаний, и приходит к выводу, что исправление подсудимой невозможно без реального отбывания данного вида наказания, в связи с чем, не имеется основания для применения положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку при условном осуждении не будут достигнуты цели наказания, такие, как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой, предупреждение совершения новых преступлений.

Такие обстоятельства, смягчающие наказание, как явка с повинной в объяснении, активное способствование расследованию преступлений, в результате которого было обнаружено и изъято наркотическое средство, раскаяние в содеянном, признаются судом исключительными обстоятельствами, связанными с ролью виновной, её поведением после совершения преступления, в связи с чем, суд считает возможным при назначении наказания по преступлению, предусмотренному п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации применить положения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначив наказание ниже низшего предела санкции статьи. 

Фактические обстоятельства совершенных преступлений, их характер, степень общественной опасности не дают суду оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку подсудимой совершены особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности.

Предусмотренных законом оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, у суда не имеется.

Вопрос о дальнейшем нахождении вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. При этом наркотическое средство, полимерные предметы, фольга, весы, желеобразное вещество следует уничтожить, как оборудование и иные средства совершения преступлений; банковскую карту «Альфа Банк» на имя ФИО46, сотовый телефон «Samsung Galaxy A7» с сим-картами «Мегафон» и «МТС», ноутбук «Asus CN:3693» следует вернуть осужденному ФИО2, как законному владельцу, поскольку данные предметы использовались им не только в целях совершения преступлений; сотовый телефон «Honor», изъятый у ФИО43 следует вернуть последней, как законному владельцу, поскольку данный предмет использовался ею не только в целях совершения преступлений; диск CD-R с информацией о транзакциях по банковским картам на имя ФИО2 из АО «Альфа Банк» следует хранить в уголовном деле, автомобиль «Тойота Аква» - возвратить законному владельцу.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

приговорил:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев;

- по п.«а,б» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев;

- по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок четыре года девять месяцев.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет шесть месяцев с отбыванием наказания в силу п.«б» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ее под стражу в зале суда, содержать под стражей до вступления приговора в законную силу, а после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

На основании ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время её содержания под стражей с 21 октября 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

На основании ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: весом на момент изъятия 244г в банке, весом на момент изъятия 250г в банке, весом 250г на момент изъятия в банке, весом на момент изъятия 250г в банке, весом на момент изъятия 5,47г в пакетике, весом на момент изъятия 98,00г в пакетике, весом на момент изъятия 1,53г в пакетике, весом на момент изъятия 0,39г, 0,41г, 0,44г, 0,46г, 0,43г, 0,44г, 0,48г, 0,35г, находящиеся в 8 пакетиках, весом на момент изъятия 1,00г, 1,00г, находящиеся в 2 пакетиках, перемотанных полимерной изоляционной лентой, весом на момент изъятия 0,41г в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с красной полоской в верхней части и застежкой, упакованном в сверток из фольги; 77 таблеток, содержащих в своем составе вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общим весом на момент изъятия 28,87г в пакетике с обрывком бумаги с надписью «Дав100»; 80 таблеток содержащих в своем составе вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общим весом на момент изъятия 35,12г в пакетике, в котором находится обрывок бумаги с надписью «МАНКА 100» - уничтожить;

- желеобразное вещество зеленого цвета с частицами коричневого цвета в банке, кристаллообразное вещество желтовато-коричневого цвета в 4 прозрачных полимерных пакетиках с пояснительными надписями в каждом свертке «Муляж наркотического средства…», рулон новой неиспользованной серебристой фольги без обертки; фасовочные полимерные пакетики размером 4х7,5см с застежками с полосками красного цвета, помещенные в фасовочные полимерные пакетики с застежками без цветных полосок (5 упаковок); фасовочные полимерные пакетики размером 5х8.5см с застежками с полосками красного цвета, помещенные в фасовочные полимерные пакетики с застежками без цветных полосок (4 упаковки); фасовочные полимерные пакетики размером 4х7,5см, 5х8,5см, 8х13,5см, 8,5х12,5см, 10х15см с застежками с полосками красного цвета в верхней части и без цветных полосок, россыпью; бытовые электронные настольные весы; три полимерных пакетика со следами наркотического средства, два из которых в полимерном пакетике; 8 пустых свертков из серебристой фольги – уничтожить.

- банковскую карту «Альфа Банк» на имя ФИО46 №, сотовый телефон «Samsung Galaxy A7» с сим-картами «Мегафон» и «МТС», ноутбук «Asus CN:3693» - вернуть осужденному ФИО2, как законному владельцу;

- сотовый телефон «Honor» – вернуть ФИО4, как законному владельцу;

- диск CD-R с информацией о транзакциях по банковским картам на имя ФИО2 из АО «Альфа Банк» - хранить в уголовном деле;

- автомобиль «Тойота Аква», г.р.з. № – считать переданным законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Индустриальный районный суд г. Хабаровска, в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок, со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий судья С.В. Александров